
                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2019                                                                                                           Întocmit: 

HS-142/0 1/2   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

HOTĂRÂREA NR. 142 

din 19 decembrie 2019 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului. 
 - Metodologiei-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru 
   învățământul superior;   
 - Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică din  
  Universitatea din Petroșani 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  
HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic.   Aprobă  componența Comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante 
pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică, sem.I în anul universitar 2019-
2020, în cadrul Facultății de Mine: 
 
1. Pentru postul de profesor universitar, poziţia 3, disciplinele Exploatări miniere la zi I, Exploatări miniere la 
zi II+III, Departamentul Inginerie Minieră, Topografie şi Construcţii: 
Comisia de examen promovare în cariera didactică 

1. Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai – președinte, Univ. din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Petrescu Valentin – membru, Univ. Lucian Blaga Sibiu 

3. Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr – membru, U.P.G. Ploiești 

4. Prof.univ.dr.ing. Vereș Ioel – membru, Univ. Tehnică Cluj-Napoca 

5. Prof.univ.dr.ing. Lazăr Maria – membru, Univ. din Petroșani 

Membri supleanți  
1. Prof.univ.dr.ing. Popescu Florin Dumitru – Univ. din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Nistor Iulian – U.P.G. Ploiești 

Comisia de contestații 
1. Prof.univ.dr.ing. Ionică Andreea – președinte, Univ. din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Coloja Mihai Pascu – membru, U.P.G. Ploiești 

3. Prof.univ.dr.ing. Palamariu Maricel – membru, U.S.A.M.V. Cluj-Napoca 

4. Prof.univ.dr.ing. Ienciu Ioan – membru, Univ. 1 Decembrie Alba Iulia 

5. Prof.univ.dr.ing. Dumitrescu Ion – membru, Univ. din Petroșani 

Membri supleanți  
1. Prof.univ.dr.ing. Toderaș Mihaela – Univ. din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Dinu Florinel – U.P.G. Ploiești 

 
2. Pentru postul de conderenţiar, poziţia 7, disciplinele Mecanica rocilor I și Mecanica rocilor II, 
Departamentul Inginerie minieră, Topografie și Construcții: 
Comisia de examen promovare în cariera didactică 

1. Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai – președinte, Universitatea din Petroșani  

2. Prof.univ.dr.ing. Buia Grigore – membru, Universitatea din Petroșani  



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2019                                                                                                           Întocmit: 

HS-142/0 2/2   Soc. Camelia Lăcătuşu  

3. Prof.univ.dr.ing. Popa Mihai Emilian – membru, Universitatea din București 

4. Conf.univ.dr.ing. Stănciucu Mihaela – membru, Universitatea din București 

5. Conf.univ.dr.ing. Udubașa Sorin – membru, Universitatea din București 

 

Membri supleanți: 

1. Prof.univ.dr.ing. Lazăr Maria – Universitatea din Petroșani  

2. Conf.univ.dr.ing. Neacșu Antonela – Universitatea din București  

 Comisia de contestații 
1. Prof.univ.dr.ing. Ionică Andreea Cristina – președinte, Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr – membru, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 

3. Prof.univ.dr. Buzgar Nicolae – membru, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași 

4. Prof.univ.dr. Petrescu Lucian Laurențiu – membru, Universitatea din București 

5. Conf.univ.dr.ing. Lorinț Csaba Romuald – membru, Universitatea din Petroșani 

Membri supleanți: 

1. Prof.univ.dr.ing. Damian Gheorghe Ștefan  – Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

2. Conf.univ.dr.ing. Florea Adrian – Universitatea din Petroșani  

 
3. Pentru postul de conferenţiar, poziţia 13, disciplinele Știința și ingineria materialelor, Elemente de 
electrochimie și coroziune, Chimie, Departamentul Inginerie mediului și geologie: 
Comisia de examen promovare în cariera didactică 

1. Prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai – președinte, Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Dumitrescu Ioan, Universitatea din Petroşani 

3. Prof.univ.dr.ing. Petrescu Valentin Dan, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu  

4. Prof.univ.dr.ing. Avram Lazăr, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 

5. Prof.univ.dr.chim. Cîrţînă Daniela, Universitatea „Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 

Membri supleanți: 

1. Conf.univ.dr.ing. Lorinţ Csaba, Universitatea din Petroşani 
2. Prof.univ.dr.ing. Vereș Ioel Samuel, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

Comisia de contestații  

1. Conf.univ.dr.ing. Dunca Emilia Cornelia – președinte, Universitatea din Petroșani 

2. Conf.univ.dr.ing. Traistă Eugen, Universitatea din Petroşani  

3. Conf.univ.dr.chim. Tigae Cristian, Universitatea din Craiova  

4. Conf.univ.dr.ing. Dobra Remus, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia 

5. Conf.univ.dr.ing. Herbei Mihai Valentin, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a 

Banatului din Timișoara 

Membri supleanți: 

1. Conf.univ.dr.ing. Rebrișoreanu Mircea, Universitatea din Petroşani 
2. Conf.univ.dr.ing.habil. Tulbure Ildiko, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia 

 

PREŞEDINTE SENAT,               Aviz de legalitate, 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae PĂTRĂȘCOIU            Jr. Dan MANIȚIU 


